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Kronika Parafii Ewangelickiej w Nowych 
Skalmierzycach”

Po blisko 100 latach światło dzienne ujrzała „Kronika Parafii Ewangelickiej w 
Nowych Skalmierzycach" Friedriecha Rutza - pastora służącego w skalmierzyckiej 
parafii w latach 1914 - 1920. Książka została wydana w 100-lecie wmurowania 
kamienia węgielnego pod budowę kościoła ewangelickiego w Nowych 
Skalmierzycach w roku 1911.

Promocję tej niezwykłej publikacji ukazującej codzienność pierwszych dekad XX-go 
wieku widzianej oczami wspomnianego pastora organizatorzy, czyli Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, Biblioteka Publiczna im. Stefana Rowińskiego 
oraz Oddział Kaliski Polskiego Towarzystwa Historycznego, połączyli z konferencją 
historyczną  Ḁ匀瀀漁䈀攀挀稀渀漁嬁܀ niemiecka i ewangelicka w regionie kalisko-ostrowskim." 
Całość odbyła się 30 listopada 2011 roku w Nowych Skalmierzycach.

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą w kościele pw. Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy. Zgromadzeni na niej wierni, mieszkańcy oraz zaproszeni goście przeszli 
następnie do znajdującego się naprzeciwko Gimnazjum im. Polskich Noblistów, 
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gdzie miała miejsce dalsza część promocji. W tym ważnym dla społeczności 
lokalnej wydarzeniu uczestniczyli m.in. burmistrz Bożena Budzik, jej zastępca 
Zdzisław Mielczarek, Przewodniczący Rady Kazimierz Sipka wraz z radnymi, 
wicestarosta Powiatu Ostrowskiego Tomasz Ławniczak, wiceprezydent Ostrowa 
Wielkopolskiego Beata Podsadna, zespół redakcyjny publikacji, Dyrektor Biblioteki 
Publicznej im. Stefana Rowińskiego w Ostrowie Wlkp. Włodzimierz Grabowski, 
historycy oraz miłośnicy historii, genealodzy, potomkowie pastora Friedriecha 
Rutza, proboszcz Parafii pw. Bożego Ciała w Nowych Skalmierzycach ks. kanonik 
Edward Wawrzyniak, pastor Parafii Ewangelickiej w Ostrowie Wlkp. dr Krzysztof 
Rej oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy Nowych Skalmierzyc.

Spotkanie otwarła Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Bożena Budzik a 
prowadził je historyk - Piotr Grabarz.  Ḁ伀搀欀爀礀眀愀渀椀攀 dotychczas niezgłębionych kart 
historii jest zawsze intrygujące, tym bardziej jeśli dotyczy ono   Ḁ渀愀猀稀攀最漀 
podwórka." Dziękuję więc tym, którzy znaleźli w sobie tyle pasji, samozaparcia, 
cierpliwości i czasu, by podjąć to niełatwe zadanie. Jest mi niezmiernie miło, że 
dzisiejsze wydarzenie możemy świętować wspólnie z rodziną pastora. Przenieśmy 
się zatem razem w tę podróż sentymentalną, by poczuć ducha minionych lat. Mam 
nadzieję, że książka zaspokoi głód naszej wiedzy oraz znajdzie szerokie grono 
odbiorców nie tylko wśród mieszkańców Nowych Skalmierzyc czy historyków, ale 
wszystkich którzy są zainteresowani przeszłością czy odnajdowaniem korzeni." - 
mówiła w swoim wystąpieniu burmistrz Bożena Budzik. Pierwszy egzemplarz 
książki na jej ręce przekazał Dyrektor Biblioteki Publicznej im. Stefana 
Rowińskiego w Ostrowie Wlkp. Włodzimierz Grabowski.

Podczas konferencji wygłoszono referaty dotyczące społeczności niemieckiej oraz 
ewangelickiej w Kaliszu (prof. dr hab. Krzysztof Walczak), Ostrowie (Jarosław 
Biernaczyk) i Nowych Skalmierzycach (Jerzy Wojtczak) a także na temat 
  Ḁ匀琀漀猀甀渀欀眀  polsko-niemieckich w XX-tym wieku w zbiorowej pamięci Polaków i 
Nemców" (Tomasz Ławniczak) i   Ḁ䘀爀椀攀搀爀椀攀挀栀愀  Rutza i jego kroniki" (Jarosław 
Biernaczyk).

Swojego wzruszenia z faktu wydania kroniki nie kryli obecni na uroczystości 
potomkowie pastora Rutza. Przedstawicielka rodziny dziękowała nie tylko za 
publikację wspomnień, ale i za zaproszenie do Nowych Skalmierzyc - w miejsce, 
dzięki któremu mogła lepiej poznać swoje korzenie.
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